Mais, après avoir donné cette grande preuve de sa charité si patiente durant sa vie, il se sentit obligé dans le moment de sa mort, c'est à dire, lorsque l'on ne pouvait plus le soupçonner du moindre ressentiment, de faire paraître son amour pour la justice. Il ne veut pas néanmoins punir lui-même les coupables. Il en laisse la punition à la sagesse de son fils, et il se contente de témoigner en mourant qu'il était très-éloigné d'avoir approuvé la perfidie de Joab envers son fils Absalom et

et I ubli æ. Quare licet ipse suo tempore nihil de i lorum capite constituisset acerbius, qu'a sun endi p'ii non videba ur advenisse ma turit. s, tamen q'ia neq' le suo mu' eri ne le con mun' eau æ, atque querelæ satis actum esse mi litab tur, id ne'otii dat filio, ut pro suâ pruden ia, et ueliscatur scelus, et off n'sionem tollat Israel.

Illud hic observandum maximè quòd, c'm Joab nihil videatur in Davidem molitus esse mal', u' d' potius pro illius dignitate et vitâ strenuè dimicasse, nihilominus dicit David suisse sibi, dum duos p' incipes interfecit Joab, injuriam. *Tu nōsti, inquit, quæ fecerit mihi Joab.* Quidam hic aliquid meditantur aut singunt contra dignitatem et vitam David s' cogitasse et struxisse Joab. Lyra ex Rab. Salomonis sententiâ, cui ipse subscriptissime videatur, ait in eo Joab contra Davidis exi timationem et honorem peccasse, quia litteras, quas de Uriæ cæde multis ante diebus acce erat, aliis quibuscum erat in castris, p'rūm f'deliter ostenderat, eo videlicet consilio, ut multitudinis reprehensionem evi' ret, quæ j'li cium in ipso, et militarem us' im de' derabant, c'um plagam illam acceptam vid' rent ex incon'iderato ducis imp'rio; ut ex litteris constaret regis, non suo, sed regis arbitratu, temerarium illud sumptum esse cons'um. Ex quo tandem agnovit populus, q' id adm' ssum esset à Davide flagitiis. H'nc sententiam multis confutat Abulensis, et probat mag's in Davide potius peccasse Joab, qua Absalomem filium interfecit, c'um tamen jussisset ducibus, obsecrassetque ne parentem miserum eodem quo Absalomem vulnere conficerent. Quod tamen solus ausus est Joab, qui regis imperium ignorare non poterat, c'um et ipse à D' vidis ore priùs acce'isset, et proximè esset admonitus à milite, qui illum viderat ex arbore pendentem.

envers les deux généraux qu'il avait tués, ni l'insolence de Semé envers son roi. Qu'il serait à souhaiter que les disciples d'un Dieu qui a pardonné à ses ennemis, pussent au moins imiter quelque chose de cette grande douceur d'un juste de l'ancienne loi, et d'un prince très puissant! Qu'il serait à souhaiter qu'ils attendissent comme lui le temps de leur mort pour juger équitablement de ce qui regarde leurs ennemis, et qu'ils exerçassent durant leur vie leur patience et leur charité à leur egard!

Ils r'onnastraient alors combien ce prince a dû user d'une maniere pure et parfaite la justice en ce qui le regardait, puisqu'il a voulu attendre à juger ses ennemis, qu'il se soit vu p' à être lui i' me juge d' D' u' (S 15)

Theodoreetus q. 4, aliam excogitavit causam, propt' r' quam Dav'd noluit Joab diu esse sup' rs t', quia timebat ne domus s' æ, aut Sal'is no' i regis, turb' to reg' io, rat' nib'bus aff' eret. « Cùm resciv' set, i' quit, eum » Ad mæ ador' re ac struere tyrrnidem, « timuit ne soli i' utens malitiâ despiceret » juver' tutem S. lomonis, et duorum faceret « alterum, i.e. p' ut aut personâ utens benevol' ntiæ ei' m' i' terim' ret, sicut o' cedit Ab'ner et Amasan, aut apert' strueret aciem « adversam, et divideret Israelem. »

Ve' ùm quid punire voluerit rex in Joab, non obscure ille sign' sicavit, c'um dixit: *Quæ fecerit duobus principibus exercitūs Israel, Abner, filio Ner, et Amasæ, filio Jether.* Nunc viden' dum cur David in seipsum factum interpretetur, quo l' in duos hosce principes admissum est. Duas hic ego rationes invenio: altera est, qu'a tam Abnerem qu'à Amasan, ad seipsum advocarat David, et c'um priùs contrariis stude' nt p'rl'us, interpositis promissis, et re' b' à le, sibi conciliarat. Quare qui nōssent q' o' mo' lo' es' ent excepti priùs à rege, et deinde callidè et persidiosè occisos audiissent, violatam existimarent fidem regiam, neque D' v'di ulterius quidquam esse credendum. Hæc autem regii nominis gravis injuria fuit.

Altera est, quia revera' magistratui ac regi gravis fit injuria, c'um ab aliquo publicè peccatur, quia et contemnuntur leges, quarum illi sunt custodes et vindices; et si peccata imput' ita forsitan maneant, male ab omnibus accipitur illorum languor atque recordia, c'um aut nolint aut non audeant cum audacibus ac sceleratis hominibus pro legibus atque repub'licâ certamen subire. Aut certè quia si principes inertes sint, et in re communi ac publicâ administrandâ dissoluti ac desides, cum populo peccant, si populum non avocant à peccando. Neque enim satis illis est vitam conservare integrum et puram à flagitiis, si c'um possint alios à peccando sive consilio, sive supplicio ac metu deterrire, id facere per ignaviam et socordiam omittant. Quare mors cujusvis è populo principibus adscribitur, si mulctam relinquant, et vindices ab homicidis manus abstineant: et occisi, hominis sanguis super principum caput aspergitur, qui vindictam clamat, et interdum exorat. Hoc sanè videtur significasse Salomon, c'um statim dixit, v. 31, ad Banaiam, cui præceperat ut occideret Joab: *Interface eum, et sepeli et amovebi sa'ig unem innocentem qui effusus est à Joab,*

a·me, et à domo patris mei. Quod sine dubio prius à parente acceperat, ut meditatur Ambrosius, Apolog. 4, cap. 17: « Nihil, inquit, minùs quām cruentus affectus sancto prophetæ adscribi potest, qui vitā decedens supremā voce convenit Salomonem, ut sanguinem innocentem à se tolleret, quem fuderat dux ejus exercitūs Joab, quando Abner insidiis occubuit. »

ET EFFUDIT SANGUINEM BELLI IN PACE. Sanguis belli ille dicitur, qui honestè potest et impunè effundi; quem tamen impunitum non habebit ille qui, dum arma silent extra aciem, et certamen effudit, nō maximè si quis aggreditur alium, et opprimat incautum; hoc imbellē scelus et ignobile designavit Joab, dūm in pace et amicitiā simulatā duos principes interfecit, qui nihil sibi à fraudulentio consilio metuebant, quos vigilantes et armatos nunquam esset aggressus. Sanguinem itaque belli effudit in pace, quia quod in acie facere potuisset impunè, id extra aciem tunc perfidiosè tentavit, quando non potuit non esse non ignominiosum, et turpe, et quod superioris potestatis gladius habebat sibi obnoxium.

ET POSUIT CRUOREM PRÆLII IN BALTEO SUO, QUI ERAT CIRCA LUMBOS EJUS, ET IN CALCEAMENTO SUO, QUOD ERAT IN PEDIBUS EJUS. His verbis sine dubio significatur aliquid callidum et insidiosum; quid tamen illud sit, obscurum est et incertum. Historia scholastica explicationem ianc esse judicat superioris clausulæ, neque aliam esse sententiam, quām sanguinem qui in bello legitimo poterat effundi, extra bellum effusum esse sceleratè. Cui alii nonnulli subscrubunt, quasi diceret, futurum fuisse gloriosum, si clypeum Joab aut loricam referret ex acie h̄tili sanguine cruenta, quia sanguis ille in bellū fuisse legitime, non in pace effusus; at qui in balteo et in calceis fert sanguinem, is armatus non videtur nisi pugnam Marti legitimo, sed simulata pace perfidiosè in hostis viscera-ferrum adegitse.

Dici etiam posset non omnino abs re è dorum principum cæde adeò non fuisse verecundatum Joab, ut aliorum oculos perficta omnino fronte subierit, neque hominum exhoruerit judicia, qui quid ab illo fuerit admissum non ignorabant. Quasi enim præclarum aliquid edidisset facinus, quale foret si Goliath alterum, et in eo suæ gentis opprobrium commune sustulisset, sic innocentium sanguinem circumferebat in calceis et in balteo diffusum, virtutis argumentum bellicæ, neque eo san-

guine calceamenta respersa retardabant illius, quamcumque in partem vellet, liberum incensem; neque balteus eà ratione insignitus, sive foedatus à militari sive conventu, sive præfecturā revocabat. Id porrò aliis non poterat esse non molestum, cùm gloriosum sibi duceret, eoque se nomine ambitiosè jactaverit, quod sibi ignominiae atque pudori ducere debuisset.

Ego id magis probo quod plerisque aliis placere video, ideò sanguine duorum principum Joab baltum et calceos fuisse respersos, quia il ud mortis intulit genus, ex quo adversarii sanguis in balteum et calceos effluere potuit. Conseruit enim cum hoste lacertos ad amplexum potius amicum, quām ad hostilem luctam, ut putabant duo principes: nam alioqui neque amplexum admitterent neque fraudulentum osculum. Cùm autem uterque in eo amplexu ad quintam costim e set percussus, id est, ad ilia, facile intellectu est, quomodo inde primū sanguis in balteum eruperit Joab, et inde ad calceos usque descenderit. Quod potuerunt observare alii, quibus illud facinus offensioni fuit; et ideò ut hōne tiori vocabulo rem omnino turpis imam exprimerent, sanguinem in balteo et calceamentis Joab positum esse dicebant. Hanc porrò vocem sumpsit David à vulgo, et dūm fraudulentum conatum significare vult, balteum et calceos sanguine dicit fuisse respersos.

Ex hoc loco, et sanguine respersis calceis Joab fabulati sunt Hebræi id quod nos pluribus explicuimus lib. 2, c. 6, nempe deceptum fuisse Abnerem à Joab, dūm rogat de calceo, qui detrahi solet ab illo qui fratri mortui uxorem ducere noluerit, quod merè somnium Hebræorum est. Tu locum illum vide.

VERS. 6. — FACIES ERGO JUXTA PRUDENTIAM TUAM, ET NON DEDUCES CANITIEM EJUS PACIFICE AD INTEROS. Non præscribit filio David mortis genus aut modum, sed hæc Salomonis considerationi judicioque permittit: omnino tamen jubet, ut in illius vitam cap tali supplicio decernat. Porrò canities pro senectute ponitur, quia senectus naturale signum; quo modo Jacob Gen. quæst. 1, dixit: *Deducetis canos meos cum dolore ad i feros*, id est, me senem et obsecum canis. Eodem modo statim David de Semeli, vers. 9: *Deducesque canos ejus cum sanguine ad i feros*. Quid sit pacificè mori, non est difficile cognitu, nempe non vi extrinsecus allatâ perire hominem, sed aut senio confectum, aut morbo consumptum; ita ut non tam homo, à ferro, aut hominum injuriā, quam à naturā videatur extintus. Quod optimè explicuit David

statim vers. 9, cùm dixit: *Deduces canos ejus cum sanguine*. Quod idem est, atque: Non deduces canitem ejus ad inferos pacificè. Hæc mors, quæ non est sine ferro et sanguine, cruenta dicitur; quæ verò à senectute advenit, vel à morbo, sicca: quam raro nanciscuntur tyranni, quibus subditorum malè conciliatus animus, non semper benè cupit, et gladius insidiatur assiduè, de quibus Juvenalis acutè Satyrâ 10:

Ad generum Cereris (id est, ad Plutonem) sine cæde et sanguine pauci Descendunt reges, et siccâ morte tyranni.

VERS. 7. — *SED ET FILIIS BARCELLAI GALAVITÆ REDDES GRATIAM*. Quàm fuerit Barcellai liberalis in Davidem, quo tempore rerum omnium egenus fugiebat Absalomem, habes lib. 2, cap. 17, quemadmodùm illi rex gratiam rependere voluerit, neque tamen ille prudens admisrit, quia quominus regiā liberalitate possit uti, faciebat aetas jam grandis et exhausta, quæ regiis deliciis minùs erat idonea, habes supra cap. 19. Quare rogavit regem, ut si quid in ipsum regiā vellet liberalitate conferre, transferret ad filium. Hujus vocis, David, atque promissi memor, commendat Salomoni filio, ut illius viri filios regiā liberalitate complectatur, et secum ejusdem convictū et mensæ faciat esse consortes. Quod ipse, opinor, David postquàm profligatâ Absalomis causâ, regno ac sibi restitutus est, cumulatè p̄stiterat.

VERS. 8. — *HABES QUOQUE APUD TE SEMEI FILIUM GERA*, etc. De Semei quomodò in regem non solùm maledicta, sed etiam lapides jactaverit, habes lib. 2, cap. 16, ubi diximus qualis fuerit illa pessima maledictio, quam nunc David moriens impunitam esse non vult. Quomodò verò Semei Davidi ad solium, ex quo jam excidisse putabatur, occurrerit, illique eo tempore, Abisai repugnante, impunitatem promiserit, leges lib. item 2, cap. 19, ubi etiam nos pluribus ostendimus, quo modo cùm hoc negotium Salomoni mandaverit, jurata fides ac venia non fuerit à rege violata.

Sed illud meritò querunt, et explorant alii. Quomodò David cùm uelisci posset, imò et debet duorum principum indignissimam necem, ad illud usque extrellum vitæ tempus distulerit, idque non tam suâ, quàm alienâ manu voluerit esse transactum. De Semei jam à nobis lib. 2, dictum est. Neque in hoc casu aliquid est admodum reprehendendum in rege, cùm regi sit animi privatas injurias non uelisci, sed illas non tam sotibus, quàm suo no-

mini ac dignitati condonare; quæ id à regi animi magnitudine non solùm postulant, sed etiam suo jure exigunt interdùm. Accedit quòd ipse suum peccatum aperiè confessus fuerat, et quo potuerat superiorem culpam, novo humanitatis officio deterserat. Adde quòd dies victoriæ sumendo severiori supplicio opportunus non est, eo p̄sartim articulo, in quo animos populi non omninò pacatos, benignitate sedatos, et officiis conciliatos oportuit; sed cùm aliquid admisisset Semei, quod si maneret impunitum, malo reipublicæ novisset exemplo, jubet filio, ut illam è populo tollat offensionem, satisque faciat communi causæ. Quo consilio satis ostendit noluisse se proprium consolari dolorem, aut injurias persecui privatas, sed hominum offensioni justæ, et reipublicæ rationibus satisfacere.

De Joab alia causa fuit, cur non statim ab illo David penas sumpserit insidiosæ cædis, sed ad regnum usque Salomonis distulerit. Nam quo tempore cædes illa contigit, nondùm tantam habuit potentiam David, ut auderet adversus Joab, qui potentissimus erat, et exercitus princeps, quidquam moliri; neque dūm res erat pacata satis, ei illius operā indigeret maximè, p̄sartim cùm eo tempore cecidisset Abner, quem castris p̄ficere poterat loco Joab; neque fortasse ullus esset in toto populo, cui tutò committi posset belli pondus, quod prudentiam desiderat et animi constantiam. Quam rationem ipse indicavit David illo cap. 3: *Ego, inquit, delicatus, et unctus rex: porrò viri isti filii Saricæ duri sunt mihi*. Aliiquid magis prodit Josephus lib. 7 Antiq. cap. 12, ubi in hoc ipso articulo in hunc modum Davidem cum Salomone inducit loquentem: « Memento etiam iniuritatis Joab, qui propter æmulationem duos duces justos interemit. In eum tuo arbitratu animadvertes, quandoquidem hactenus poenam evasit, quòd me ipso esset potentior. »

At deces, cur non est ausus David, quod Salomon adhuc puer, et vix regni compos tam facile consecutus est? Responsio difficultis non est, quia extrema Davidis tempora ab intestinis tumultibus et externis bellis fuerunt quieta, ut habemus ex cap. 24, in principio; quare David variis perfunctus bellis, pacatum regnum tradidit Salomoni, ut ipse docet Salomon cap. 5, v. 4: *Nunc autem requiem dedit mihi Dominus Deus per circuitum, et non est Satan, neque occurus matus*. Quare cùm silerent tunc arma, neque ullum Joab usum videretur allaturus esse reipublicæ, dare tunc potuit sine

ullo reipublicæ detimento poenæ effusi sanguinis. Adde quod tunc Joab grandis erat natu, et bellorum molestiis parum idoneus, cùm non minùs annis quadraginta castris præfuisse, ab ipso nimirū exordio Davidici regni, ex quo primū David consedit in Hebron, atque ideò cùm illam curam tricenario minor non videretur administraturus utiliter, verisimile est, aut annum tunc attigisse septuagesimum, aut saltem à septuagenario non absuisse procul. Cano certè fuisse capite ipse docet David; cùm dicit de Joab v. 5: *Non deduces canitatem ejus pacificè ad inferos.* Vide hanc de re Abulensem quæst. 12 et 13.

VERS. 10. — DORMIVIT Igitur DAVID CUM TRIBUS suis, ET SEPULTUS EST IN CIVITATE DAVID. Non dudùm postquam hæc mandata postrema dedit Salomonii filio, decessit David, cùm annum ætatis egisset septuagesimum, et quadragesimum in administrando regno posuisset. Nactus verò est sepulturæ locum, et honorem in eâ Jerosolymæ párte, quam ipse abstulit à Jebusæo, et à suo nomine civitatem appellavit Davidis. De Davidis sepulchro multa tradit Josephus lib. 7 Antiq. cap. ultimo, et lib. 13, cap. 16, et lib. 16, cap. 11, et nos eâ de re non pauca in nostris commentariis super Acta cap. 2, ex quibus aliquid transcribere in hunc locum noh erit abs re.

Sed illud videndum prius, an Davidis sepulchrum (de cuius formâ postea) constructum ab ipso Davide fuerit, an à Salomone, qui illustri monumento honestare voluit parentis ossa, quæ æternâ memoriâ dignissima censebat. Quod sibi rex ante mortem de illustri sibi tumulo providerit, non videtur prorsus improbabile; cùm et alii principes sæpè fecerint, neque tamen ideò sint improbati, et nunc quotidie multi faciant insanis prorsus sumptibus, etiam qui propter modestiam à superbâ mole, et ambitioso mausoleo abstinere debuisset. Et cùm domum prius excitaverit luculentam in arce Sion opere magnificâ, quale regiam decebat majestatem, construxisse quoque videri potest, et sibi, et suis commune sepulchrum, in quod inferrentur posteriorum regum augusta cadavera. Sed placet quod visum est Josepho lib. 1 Antiquitatum, cap. ultimo, et Petro Comestori lib. 3 Reg., cap. 3; Abulensi q. 20, et aliis pluribus, extructum quidem esse à Davide sepulchrum minoris ambitionis et sumptus, amplificatum tamen esse à Salomone, et ad illam usque molem et splendorem excitatum.

Davidis sepulcrum ad tempus usque Evangelii durasse constat ex cap. 2 Actuum, v. 29, de quo Petrus: *Viri fratres, liceat audacter dicere ad vos de patriarchâ David, quoniam defunctus est, et sepulcrum ejus est apud nos usque ad hodiernum diem.* Durasse quoque ad tempus Adriani, auctor est Dion in Adriani Vitâ, ubi dicitur Salomonis monumentum, quod etiam Davidis fuit, magnâ ex parte sponte corruisse. Sanè Hieronymus in Epist. ad Marcellam ait se ad Davidis mausoleum precari consueuisse. Et quod mirere magis, post urbem Jerosolymam toties expugnatam, toties eversam, nihil existimat illud mausoleum à Chaldæis, nihil à Græcis, nihil à Românis, nihil denique ab aliis barbaris qui urbem invaserunt, aut occuparunt, passum est? Ut enim refert Sebastianus Serlius lib. 3, de Architecturâ, ubi ichnographiam traxit sepulcri regum Juda, suo, id est, nostro ævo extabat adhuc augustum illud monumentum. Ipse enī accepisse dicit illius formam à Marco Grimanio Veneto, qui tunc erat summus Aquilæi antistes, post verò cardinalis, qui ipse suis oculis viderat dimensus fuerat, et singula diligentissimè observaverat, à quo sumpsit figuram illam ichnographicam, quam ipse fideliter expressit in loco citato; inde tu sume.

Addit Josephus in paternum sepulchrum cum regio cadavere multa Salomonem intulisse talentorum millia, quæ deinde multis post annis extulit Hircanus, quæ nos in cap. 2 Actuum, multis confutavimus: ubi etiam diximus Davidis ossibus pepercisse Chaldæos, etiamsi regum Juda ossa juxta Jeremiæ vaticinum cap. 8, et Baruch, cap. 2, per summum iudibrium è suis loculis et monumentis effoderint.

Hic finis vitæ gestorumque Davidis, qui in utrâque fortunâ vir fuit planè admirabilis, in quo viri strenui, et fortes Dei, et patriæ religionis amantes, et suæ gentis studiosi exemplum habent, ad cuius se similitudinem effingant. Qui, si aliquid aliquando passus est, aut operatus humanitüs, in quo, ab eo quod recta prescribit ratio, defecit, sic tamen se ad rectam vivendi normam revocavit, sic doluit vehementer, sic lacrymatus est assiduè, ut non minorem usum peccatoribus peccator ipse ad veræ pœnitentiæ formam, quam justus justis ad justitiae perfectionem attulerit. Habemus brevem quamdam periochem Davidicæ historiæ Eccli. 47, versiculo 1, quæ satis est factis mediocriter attento. Illud non ita quod priori loco ponitur, ubi hoc de Davide præclarum elo-

gium: *Quasi adeps separatus à carne, sic David à filiis Israel.* Notum est ex sacrificiis uni Deo adipem deberi, qui non tam alias victimæ partes probat et admittit. Erant in Israelitico populo, licet præcipuā quādam lege consecrata Deo, multa quæ Deus quasi aliena resueret, sicut è victimâ, licet immolatâ Deo, multa Deus ipse rejicit, et ad aliorum usus, quasi aliena relinquunt, et solū sibi à carne separatum adipem reservat. Fuit igitur aliorum comparatione David quasi adeps, in quo Deus nihil rejicit, nihil fastidit. In aliis verò plurimū carnis suit, imò fortasse quidquid in illis suit totum omnīnō carneum, id est, quod hominū usibus potius quām divinis servit. Hoc videtur dixisse Dominus, et habes Actor. 13, v. 22: *Inveni David filium Jesse, virum secundūm cor meum, qui faciet omnes voluntates meas, quod prius dixerat lib. 1 Reg., cap. 23, v. 54.* (1)

VERS. 12.—**SALOMON AUTEM SEDIT SUPER THRONUM DAVID.** Ex hoc loco facilè colligitur, ex quo unctus est Salomon rex Israelis, non regnasse omnīnō, neque solum, cùm nondūm pater à se regni jus et pōlestatē abdicasset, à cuius ipse auctoritate ac nutu in regni administratione pendebat. Quare Davide vitâ, id est (ut ego interpretor) regno defuncto, super Davidis thronum sedisse dicitur Salomon, id est, verè jam totius imperii fuisse compos, quâ de re supra cap. 5, v. 50. Quantum verò temporis simul cum parente regnauerit, id est, quamdiu ab ejus unctione vixerit David, incertum est; vixisse aliquamdiu nemo dubitat, ut caput istud docet non obscurè, et ipse profitetur David Psal. 74, cùm filio suo jam regi judicium à Deo, et justitiam precatur: *Deus judicium tuum regida, et justitiam tuam filio regis.* Si tamen sermo ibi de Salomone propheticus est, ut multi putant, Genebrardus in chronicō, anno mundi 3106, anno extremo vitâ suæ statum et formam sacerdotalis et Levitici ordinis constituisse dicit, quod sumpsit, opinor, ex Hebræorum chronicō cap. 14, ad finem. Quod si ita est, non diu Salomon cum parente regnavit. Quoto anno Salomon regnum inierit, nihil certius est. Quidam undenem, alii duodenem putant. Vide Hieronymiep. 132, ad Vitalem, ubi de Salomone multa. Illud etiam in Hebræorum chronicō habemus cap. 16, antequâm David è vivis discederet, vidisse nepotem suum Roboam Salomonis filium, quâ de re suo loco pluribus.

(1) VERS. 11.—*In HEBRON REGNAVIT SEPTEM ANNIS.* In secundo Reg. m. 11, reg. ms. e legitur septem annis et sex mensibus. (Calmet.)

VERS. 13.—**ET INGRESSUS EST ADONIAS FILIUS HAGGITH, AD BETHSABEE MATERM SALOMONIS, QUÆ DIXIT EI: PACIFICUS NE EST INGRESSUS TUUS.** Uxor fuerat Davidis, ut diximus, Abisag Sunamitis, licet cum illâ nullum habuerit tentaritque conjugale commercium. Cùm autem, ut est verisimile, parentalis luctus esset impensus, etsi non omnīnō sine offensione, cum minori tamen iniri posset alterum connubium, accessit Adonias ad Bethsabee, cuius intercessio pro maternâ sive auctoritate, sive indulgentiâ, plurimū videbatur apud filium ponderis habitura, oratque ab iljâ, ut à Salomone sibi in uxorem Abisag Sunamitidem impetraret. Quid autem hâc petitione spectarit Adonias, incertum est: quidam hâc ratione voluisse putant in regni possessionem irrepere, ut quod priori consilio non potuit, cùm aperte aeclamante populo, regium sibi nomen assumpsit, id postea callidè, et quasi per insidias obtineret. Dicunt autem, qui ita judicant, consilii hujusce auctorem fuisse Joab, qui Adonias favebat partibus, et cui proximè in regno sibi procurando, sive ambiendo præsens astiterat. Ita putat Abul. quest. 20; Theodoreto quest. 7; Dionysius et Hugo; neque defuit ratio, quam Joab homo callidissimus odoratus est. Nam cùm Adonias populo toti foret non ingratus, et jam sibi illius bonam partem conciliasset, à quâ conclamatus est solemnī formâ, et salutatus rex; esset præterea honestâ ac liberali facie, quæ multitudinis blanda conciliatrix est, et filiorum maximus, quos ex variis uxoribus suscepit David; si ad hæc, mortuo jam rege, accederent Sunamitidis nuptiæ, quæ ipsa regina fuerat, et populo propter formæ venustatem et honestos mores non ingrata, ad regnum obtinendum magna videbatur futura ponderis accessio. Hæc ratio Joab primum callidum consiliatorem, deinde Adoniam adduxisse potuit, ut Sunamitidem expeteret ad nuptias. Quod non videtur ignorasse Salomon, quando hujus consilii tam severum supplicium, primū ab Adoniâ, deinde à Joab magis fortasse festinatè, quām principio statuisse, exigit. Sed fortasse nihil horum cogitabat Adonias, sed captus non tam ambitione regni quām Sunamitidis pulchritudine, illius ambiebat nuptias, neque putabat à paterno connubio aliquod impedimentum obtendi, cùm sciret ab illius conjugali congressu abstinuisse parentem. Cùm autem non imprudenter Bethsabee suspicari posset hostile aliiquid Adoniam moliri aut contra se, aut contra Salomonem filium, cùm ipse prius

esset rex appellatus, et à Salomone deinde ab occupato regno depulsus, rogat ab illo, an aliquid meditetur aut cogitet, quod ab offenso animo timeri posset. Ille verò securu animo esse jubet, neque se aliquid, ait, ad illum ingressum cogitare, nisi pacificum. Hæc porrò interrogatio, cùm quis de alicujus animo dubitaret, familiaris erat Hebreis Unum caput nonum ex lib. 4 Regum multa nobis suppeditat exempla. Ex nuntiis enim, qui missi fuerunt à Joram ad Jehu, dixerunt illi primi: *Hæc dixit rex: Pacatane sunt omnia?* Deinde secundi: *Nunquid pax est?* Deinde rex ipse Joram: *Pax est Jehu.* Quod perinde est ac si dicas: *Pacificusne est ingressus tuus?*

VERS. 15. TU, INQUIT, NOSTI, QUA MECUM ERAT REGNUM, etc. Quid petierit Adonias, quid illi Bethsabee promiserit, quis tandem fuerit petitionis eventus, res est neque difficilis neque obscura. Illud hic observandum, ut hæc exoraret Adonias à Bethsabee, rationem sumpsisse ab honesto et facili; est enim honestum, ut aliquid inveniat intercedente matre à filio rege doloris solatium, cùm à regno exciderit, quod jam cum frequentis populi conspiratione adiisse videbatur: neque alud in præsentia solatum velle, nisi Sunamitidis nuptias, quam sciebat in sociali thalamo nihil à parente subiisse, quod virg nalem pudicitiam libasset. A facili verò, quia indulgentissima mater ab ingenuo filio quidvis impetrabit. Hæc fuit Adonias ratio, sed longè aliter Salomoni visum, qui Adonias verba aliorsum interpretatus, pro Sunamitide mortem illi, eamque festinatam, præcisamque decrevit. (1)

(1) VERS. 17. — **UT DET MIHI ABISAG SUNAMITIDEM UXOREM.** Fuerat Abisag uxor Davidis regis; unde eam postulat Adonias filius Davidis, ut per eam quasi regnum evadat ad regnum, et à populo sibi favente acclametur rex. Consilium hoc Adonias suggestissime Joab, qui ejus partes fovebat, eratque vir sagax et callidus, censem Theodor., Hugo, Abulens., Dion.; Joab enim sibi à Salomone metuebat, et meritò, ut mox patebit.

Quæres: Quomodo Adonias ausus est petere uxorem patris sui, cùm id vetetur Levit. 18, 7? — Resp. Josephus, Cajetan. et Serarius, ibi tantum veteri, ne quis uxorem ducat illam quæ cognita est à patre. Abisag autem non fuit cognita à Davide, sed mansit virgo. Unde ejus matrimonium illâ Levit. lege non fuisse vetitum. Utut est, Adonias hujus legis ignarus videtur putasse hoc matrimonium esse licitum, aut certe amore pulchritudinis Abisag, et ambitione regnandi excœatus illam parvi pendit. Porro an jure naturæ hecitum ratumque sit matrimonium filii ducentis uxore patris, varize sunt doctorum sententiae. Nam Thomas

Sanchez lib. 7 de Imped. matrimon., disput. 66, docet matrimonium in primo gradu affinitatis in linea rectâ, putâ socii cum nuru, vel socris cum genero, non esse irritum iure naturæ, ideoque esse dispensabile. Probat, quia tale fuisset matrimonium Adonias cum Abisag, uxore patris sui Davidis. Si enim hoc fuisset irritum, utique Adonias non postulasset ilam sibi in uxorem. Citat Sanchez in hanc sententiam S. Thomam, Alensem, Abulensem, Gabrielem, Tapperum et plures alios.

Ex adverso Bellarri, lib. 4 de Matrimon., c p. 28, docet matrini ionium tale esse irritum iure naturæ et indispensabile, quia nunquam in eo dispensatu legimus. Est enim planè contra honestatem naturalem et pudorem paternum maternumque. Idem tenet P. Egidius Corn. k, q u ex Josepho a Costa lib 6 Indic. cap. 21, narrat Paulum IV, pon ificem cum concilio L mensi ita decisi, sci cet ut Indi, Peruani, qu matrimonium contraxerant cum novercâ vel cum nuru, non admitterentur ad baptismum, nisi prius solverent tale matrimonium, velut iure naturæ irriti m. Ad Abis. g. respondet Bellarmin, primò, illam non fuisse uxorem Davidis; non enim in Scriptura vocatur uxor, sed tan um calefactrix sensis. Secundò, si fuit uxor, Adoniam illic e petuisse uxorem, utpote contra legem Levit. 18, vers. 7 et 15, ideoque juste a Salomone jussum occidi; plus enim hic valere debet sententia Salomonis regis sapientissimi, quam postulatio Adonias. Hanc sententiam sequitur Paludanus, Sotus, Valentia, Navarr., Covarruv., Sylvester, Vasquez et plurimi alii, quos citat Sánchez loco citato, et Egidius Coninck disp. 52 de Imped. matrim., dubio 4, conclus. 3. (Corn. à Lap.)

VERS. 19. — SURREXIT REX IN OCCURSUM EJUS, ADORAVITQUE EAM. Doctores Hebrei obseruum et venerationem erga parentes commendant. Salomon in Proverbiis 15, 20: *Stultus homo despicit matrem suam.* Paria scripsérat capite 1, 8. Auctor Ecclesiastici 3, 18: *Est maledictus à Deo, qui exasperat matrem.* Senior Tobías diem ultimum clausurus, filium suum monet capite 4, 3: *Honorem habebis matri tuae omnibus diebus vitæ ejus; memor enim esse debes, quæ et quanta pericula passa sit propter te in utero suo.* Apud Persas nefas erat filio coram matre, et illâ non annuente, sedere; et Alexander Magnus, qui Sizigambim Darii matrem perinde ac parentem suam suspicebat, professus est cum illâ loquens: *Quoties ad te veni, donec ut considerem annueres, restiti.*

SESTIT AD DEXTERAM EJUS. Honestissimo ac primo loco post regem. Filius Dei ad dexteram Patris sedet. Manassem primogenitum suum constituit Josephus ad dexteram patris sui Jacobi, ut benedictionem avi accipiat. Apud Turcas sinistræ locus est honestissimus, et quos minoris aestimant, rejiciunt ad dexteram. Apud veteres Persas, teste Xenophonte, digniores sinistram tenebant. Contraria omnia apud Hebreos. (Calmet.)

VERS. 20. — PETE, MATER MEA: NFQUE ENIM FAS EST, UT AVERTAM FACIEM TUAM. Hebr.: *Ut reverti faciem tuam, id est, ut te tuamque faciem confundam et pudore afflictam negando quod postulas.* Cùm enim quid alicui negatur, ille confusus faciem suam retrahit, revertit

VERS. 22. — POSTULA EI, ET REGNUM (1). Cur ducta Sunamitide, regnum obtainere, aut am-

et domum redit. Promittit Salomon omnia se concessurum, quæ mater postulabat; intelli e si æqua et utilia postulet; non autem si sibi matrique noxia, uti erat hoc de danda Abisag uxore Adonie.

Si Salomon omnia matris potulata implet, multò magis Christus concedit matri suæ omnia quæ pro nobis super plenaria oportet. Il n ergo adeamus, et per illam omnem impetramus. Nec enim Christus confundet et prædictus faciem matris suæ, uti saepe inculcat S. Bernardus; nec enim ipsa aliquid petit aut petere potest, quod sit præter dignitat in filii et suam. (Corn. à Lap.)

L'instruction que l'on peut tirer de l'exemple de cette mère qui pensa causer la perte de Salomon, si ce prince n'avait opposé la lumière de sa sagesse à sa trop grande simplicité, c'est qu'on doit craindre souvent les pièges cauchemardesques du démon dans les paroles des personnes que la nature nous rend les plus chères, selon cet avis de saint Augustin, qu'Eve, la mère commune de tous les hommes, est à craindre aux hommes dans leur mère même et dans leur sœur : *Quid interest in matre vel in sorore, dum in utrâque mater Eva timetur?* Le débat est souvent, en nous parlant par leur bouche, nous dit comme Béthsabée à Salomon, qu'il ne se demande qu'une très-petite chose : *Petition munam parvulam deprecor à te.* Et il semble qu'il y aurait de la dureté à leur refuser si peu de chose. *Ne nous rendez pas confuse en nous resuscent,* disent-elles, comme cette reine. Mais c'est qu'elles n'ont pas la lumière de Salomon pour pénétrer l'artifice d'Adonias. Que si l'on est obligé, à l'exemple de ce grand roi, de témoigner tout le respect qu'on leur doit, on n'est pas moins obligé de leur découvrir alors le piège de l'ennemi, et de s'affermir soi-même plus que jamais dans son devoir contre ces sortes d'affaiblissements que pourrait produire en nous la chair et le sang. Aussi saint Ambroise, considérant le péril qu'il y a à écouter les conseils de ces personnes, dit qu'il ne peut sûrement croire à la chair, que si Eve se fut tue, le serpent eût été vaincu; qu'il aurait été à souhaiter, ou qu'Adam eût été sourd, pour ne point entendre la voix de sa femme, ou qu'Eve n'eût point eu de voix pour parler à son mari, et n'eût point prêché au serpent le ministère de sa langue pour l'empoisonner le premier de tous les hommes. *Non bene creditur carni; vicisemus si Eva tacuisset. Atque utinam aut Adam surdus fuisset, aut Eva obmutuisset; ille, ne vocem sue uxorius audiret; ista ne lubricæ vocis ministerio serpantis in virum venena transfundenderet.*

(Sacy.)

(1) Salomon dit à sa mère : Pourquoi demandez-vous Abisag de Sunam pour Adonias? Demandez donc aussi pour lui le royaume, etc. Je jure par le Seigneur qu'Adonias, par cette demande, a parlé contre sa propre vie; et il l'enverra tuer. Quelques-uns, dit un ancien Père, blâment ce prince et l'accusent de cruauté d'avoir fait mourir son frère. Mais il faut, ajoute-t-il, considerer Salomon, non pas comme un simple particulier, mais comme un roi

bire videatur Adonias, jam à nobis supra explicatum est tuum proximè, cùm diximus plurimū posse feminæ, et pulchræ, et quæ nuper regna vocabatur, illecebras ad conciliandos animos; et capite præcedenti, cùm ostendimus ex usu gentium illum imperium affectare, qui aliquid sibi aut contrectaret aut assumeret, quod ad regiam personam pertineret, quoquaque id modo capias, certè id Salomon in malam partem interpretatus est hoc Adonias a te malum, aut mē existimatū consilium; cur verò, si tæ accesserint importunæ nuptiae, qui Ivis timeri possit ab Adoniā, his Salomon rat' onibus adducitur.

IPSE TEST ENIM FRATER MEUS MAJOR. Stat in regni causa ab Adoniā primogeniti apud reges potenti sumum ac commune jus, de quo nos pluribus c. 1, ad ilud v. 27: *Ut indices eis, quis sed redbeat in sol' o tuo.* Cùm autem Israélites tamen cuperent habere regem, quales gentes habent, illud etiam habere videntur, quod est communis gentium, et quasi naturali jure receptum, ut qui est primus natu, ille inter alios usurpi regni vendi et.

ET HABET ABIAZATH SACERDOTEM, ET JOAB. Hec etiam non in irma ratio, cur sibi ab Adonias Salomon cavere debuerit, cùm haberet sequi est tamen très-convaincu qu'Adonias aspirait à s'en faire du royaume. Il lui avait pardonné la première fois en l'avertissant de se tenir dans son devoir. Mais lorsqu'Adonias, passant les bornes de la modestie et de la pudicité, osa lui demander celle qui avait tenu en quelque façon lieu de femme à David leur père, il regarda cette demande comme une voie qu'il voulait s'ouvrir pour remonter sur le trône; et se sentant obligé comme roi de procurer le repos à son état, il ordonna contre sa première volonté qu'on le fit mourir. C'était donc Adonias, et non Salomon, que l'on devait regarder comme la cause de sa mort, selon que s'en déclara Salomon, même en disant qu'Adonias avait parlé contre sa propre vie, c'est-à-dire qu'il s'était lui-même condamné à la mort, en faisant connaître si visiblement sa volonté criminelle.

On ne doit pas, comme dit encore le même Père, chercher dans cette conduite de Salomon la perfection d'un prophète ou d'un apôtre, qui sont obligés de foulir aux pieds ce qui regarde l'intérêt de leur personne, et à qui tous les royaumes de la terre ne sont rien. Mais il pouvait bien en cela même être une terrible figure de Jésus-Christ, dont la juste sévérité, sans avoir égard aux prières de Béthsabée, qui, selon un sens spirituel, figurait, comme on l'a fait voir, l'Église, punira d'une mort, non pas temporelle, mais éternelle, tous ceux qui, comme Adonias, auront surpris cette divine Béthsabée par leurs artifices, et auront voulu usurper le trône et la puissance du vrai Salomon.

(Sacy.)

cum duos magnos principes, alterum sacrorum, alterum exercitū: Abiathar videlicet sacerdotum maximum, et Joab principem militiæ, quorum cuiilibet, in suo cuique ordine summa erat auctoritas ac potestas.

VERS. 23. — *JURAVIT ITAQUE REX SALOMON PER DOMINUM, etc.* Quò aliorum facilius repelleret intercessionem et preces, jurisjurandi religione interposita omnem sibi præcludit aditum ad veniam, ut insuper addidit non esse Adonias mortem differendam in crastinum. *Quia hodiè, inquit, occidetur Adonias.* Neque aliter fecit, quām cogitārat antea, et nunc jurerandi fide confirmārat.

MISITQUE REX SALOMON PER MANUM BANAIE FILIUM JOIADE, QUI INTERFECIT EUM. Quomodo per milites, et sui corporis custodes principes poenas exegerint, etiam capitales ab his quos morti destināsset diximus in nostris commentariis super Danielem, ad illud cap. 2, v. 24: *Post hæc Daniel ingressus est ad Arioch, quem constituerat rex, ut perderet sapientes.* Exemplorum habemus plus satis tam in sacrâ quām in profanâ litteraturâ. In sacrâ est illud, de quo nuper. Cùm enim Nabuchodonosor statuissest interficere sapientes è Chaldaeorum genere, id negotii tradidit Arioch principi militiæ. *Tunc Daniel requisivit de lege atque sententiâ ab Arioch principe militiæ regis, qui egressus fuerat ad interficiendos sapientes Babylonis.* Sic Saûl 1 Regum, cap. 22, è missariis suis, quos nempe habebat ad manus, ut destinatos à se morti sacerdotes occiderent, impetravit. Sic David lib 2 Reg., cap. 4, per suos milites duos latrones interficit, qui Isbosheth insidiosè caput præciderant; sicut cap. 1, paulò ante, Amaelictam qui occisum à se Saûlem prædicabat. Et est exemplum optimum in Christo Domino, quem romani milites ex patriâ consuetudine in crucem egerunt.

Dè profanis neque pauciora sunt, neque minus illustria documenta, quæ occurserunt passim mediocriter attento. Sanè hoc esse militum munus indicat Tertul. de Coronâ militis c. 11, ubi à profanâ militiâ deterret christianum hominem, ne cogatur carceres, et vincula, et tormenta, denique de more varia administrare supplicia. Longum esset referre quoties per centuriones et tribunos, qualis censeri potuit Banaias, Romani de sotibüs supplicium sumperint capitale. Unus Suetonius multa nobis suppeditat exempla. Sic sanè Senecca lib. 3, de Irâ, cap. 20, de Caio, opinor, tradit, ab illo missis centurionibus plurimos occisos, quos

capite damnarāt, et de regiâ, prætorianâque cohorte fuisse videtur spiculator ille, quem Herodes misit, ut Joannis, qui tenebatur in vinculis amputaret caput. (1)

(1) VERS. 24.—VIVIT DOMINUS.... QUI FECIT MUNDUM. Phrasis hæc stylo Scripturæ usurpari solet pro, familiam habere firmatam et filiorum numero florentem. An igitur liberi cum erant Salomoni, viginti annorum juveni? Constat utique, Roboamum ejus filium hoc ipso anno genitum fuisse. Quem quidem hujus ortum prodigiosum nonnulli ex Patribus reputarunt, rati Salomonem undecim vel duo decim annorum adolescentem regnum capessisse. Ortum ejusdem filii, felici adeò tempore, spectare potuit Salomon, atque illum loco beneficij à Deo accepti, et tanquam argumentum asserti sibi regni habere. Neque immoritò etiam reputaverimus, Salomonem sese ipsum spectasse ad ciput populi sui, tanquam patrem familiâs in domo suâ, eamque animi sententiam expressisse iis verbis: *Dominus fecit mihi domum.*

HODIE OCCIDETUR ADONIAS. An non præcipiti nimis judicio Salomon damnat Adoniam? An ille læsse majestatis reus convictus erat? An non consuetæ juris regulæ servandæ tunc erant? Constabatne certò, postulasse illum sibi nuptias Abisag, malo defectionis, vel affectati regni consilio? An commodum non fuisse Salomoni fratrem impedire, ne quid novi moliretur, nisi exacto supplicio? Interpretum quidam minimè verentur Salomonem hic servitiae et præcipitis judicii accusare. Plerique tamen defendunt. Judicis reddendis non semper leges absolutissimæ juris à principe servandæ sunt; politia ratio atque utilitas reipublicæ sæpenumero postulant, ut aliqua fiant quæ consilii evangelicis opponuntur. Adoniam regnum affectâsse, res erat explorata; molitus fuerat antea illud usurpare invitis Davide et jure Salomonis, cui regnum obligatum fuisse aperta promissione non ignorabat. Petitione nuptiarum Abisag è priori illo consilio orta esse non obscurè noscebatur: et quanquam re ipsâ quidem fieri potuit, ut alio consilio id petierit Adonias, nec intellexerit malas petitionis suæ appendices, cur tamen Salomon certior fieret de animi illius proposito, vel in favorem fratris factum illud interpretaretur, nihil erat. Satis erat reum fuisse aperti criminis, quod in perniciem reipublicæ verti potuisset; nec in judicio de sotibüs spectatur, quid illi in animo senserint, sed quid facto præstiterint. In his rebus mora omnis est perniciosa. Id generis crimina punienda sunt statim, sine morâ et consultatione: *Ubi facto magis quam consulto opus.* (Calmet.)

VERS. 25.—MISITQUE REX SALOMON PER MANUM BANAIE, hoc est, misit Banaiam, ut per manum ejus occideretur Adonias. Est hebraismus. Cujetan. asserit Salomonem peccasse temeritate judicii, quod unico judicio fratrem læsse majestatis damnarit, nisi tamen id moris fuerit. At vel unicum, ait Serarius, si id certum sit, hodiè sufficiat, præsertim ubi periculum est regi, ne regno ab ænulo privetur, uti hic erat. Adde Salomonem hic punivisse primam regni invasionem factam ab Adoniâ, quâ se